terceiros países, de organismos e de outras entidades, sempre que aprovados pelo 
Grupo Mercado Comum (GMC) por proposta da REAF. 

Art. 4º – A contribuição ordinária de cada Estado Parte para constituir o FAF 
MERCOSUL será determinada conforme os seguintes critérios: 

Uma contribuição fixa anual por Estado Parte de US$ 15.000 (quinze mil dólares 
estadunidenses). 

Uma contribuição anual de US$ 300.000 (trezentos mil dólares estadunidenses), que 
será integrada conforme as seguintes porcentagens: 

Argentina: 27% 
Brasil: 70% 
Paraguai: 1% 
Uruguai: 2% 

Art. 5° - Cada Estado Parte deverá fazer sua contribuição anual antes do encerramento